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Özet : ü ut ağırlığının bü ük kısmını taşı an ve bu ağırlığı pelvis vasıtası la alt tara  kemiklerine aktaran 

omurga  baş, bo un ve g v enin hareketlerin e  e g rev alır. Tipik bir omur  n e  uvarlak a bir g v e ve 

arka a ar us vertebralis ten oluşur.  u arkuslar, i in en me ulla spinalis ve kılı larının ge tiği foramen 

vertebrale  enen aralığı kuşatırlar. A li olgular a ola   erin e bulunan kemik kalıntıları kişinin  insi eti, bo u 

ve  aşı hakkın a  nemli bilgiler vermekte ir.  u  üz en son zamanlar a ola   erin e bulunmaların an  ola ı 

vertebralar  a a li tıp ılar i in  nemli bir bilgi ka nağı haline gelmiştir.  alışma Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi Tıp Fakültesi Anatomi Anabilim Dalı laboratuarın aki  insi etleri bilinmeyen 180 adet vertebra 

üzerin e  apıl ı. Bütünlüğünü ka betmiş olan vertebralar  alışma a  ahil e ilme i.  alışma a vertebralara ait 

anatomik  apılar an mor ometrik  l ümler alın ı. Alınan  l ümler istatistiki olarak  eğerlen iril i. Alınan 

mor ometrik  l ümlerin ortalamaları belirlen i. Farklı b lge eki vertebra parametre sonu larının 

 eğerlen irilmesin e  servikal ve thorakal vertebra parametreleri arasın a  ark ol uğu belirlen i  p  .   . 

A rı a, thorakal ve lumbal vertebra parametreleri arasın a  ark ol uğu tespit e il i  p  .   . Servikal ve lumbal 

vertebra parametreleri arasın a ise  ark ol uğu belirlen i  p  .   .  e in  errahları ve ortope istler tara ın an 

transpe iküler vi alama   ntemi ile stabilizas on  a gın bir şekil e kullanılmakta ır.  ertebralar  insi et 

ta inin e az kullanılan kemikler olmasına rağmen, ola   erin e en  azla bulunan kemikler en ir.  u  a  insi et 

ta inin e vertebraların  nemini artırmakta ır. Sonu  olarak   alışma sonu un a el e ettiğimiz verilerin ilgili 

b lümlere  a  alı ola ağı kanısın a ız.  

Anahtar Kelimeler: Vertebra, processusu siponosus, Foramen vertebra, morfometri  

Abstract :The spine which carries most of its body weight and transfers this weight to the lower bones through 

the pelvis; head, neck and body movements. A typical vertebra consists of a round body at the front and an arcus 

vertebralis at the back. These folks enclose the so-called foramen vertebral space through which medulla spinalis 

and sheaths pass. Bone remnants at the scene of the forensic events give important information about the sex, 

height and age of the person. As a result, vertebras have become an important source of information for forensics 

because of their recent presence at the scene. This study was carried out in a hundred and eighty unknown-

gender vertebras at Anatomy Laboratory of Medical Faculty of Eskisehir Osmangazi University. Disintegrated 

vertebras were excluded from the study. The cervical, thoracic and lumbal morphometric measurements were 

taken from the anatomic structures of vertebras and statistically evaluated. The mean values of morphometric 

measurements were determined. In comparison of the different regions, measurements belong to cervical and 

thoracic vertebras were significantly different (p<0.05). Also, the measurements of thoracic and lumbal vertebras 

were different between the left and the right side (p<0.05). The measurements of cervical and lumbal vertebras 

were different (p<0.05). Stabilization with transpedicular screwing method is widely used by neurosurgeons and 

orthopedists. Although the vertebras are rarely used for gender identification, they are the most frequently found 

bones in the crime scene. This increases the importance of these bones for gender identification. In conclusion, 

we believe our study findings will be beneficial for relevant clinicians.  
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Giri   

Columna vertebralis 33 ya da 34 tane omurun bir ara a gelmesi ile oluşur. Omurga 

aksi al iskelet sisteminin bir par ası olması nedeniyle  estek ve hareket işlevine, i erisin e 

yer alan me ulla spinalis ve spinal k klerini koruma g revine sahip  ok işlevli bir organ ır 

(1). Columna vertebralis, cranium  an  o   x e ka ar uzanan  nemli bir anatomik  apı ır ve 

beş b lüm en oluşur.  unlar  pars cervicales, pars thoracicae, pars lumbales, pars sa rales, 

pars  au alis   o   geoles   ir.  ertebraların bü üklükleri  eğişmekle birlikte karakteristik 

olarak b lgesel  zellikler g stermekte irler . Servikal, thorakal ve lumbal vertebralar hareketli 

iken, sacral ve coccyxgeal vertebralar sabit bir  zelliğe sahiptir. Servikal vertebraların kü ük 

ve  azla hareketli olması travmatik ve  ejeneratif durumlara olan eğilimlerini artırmakta ır 

(2). Vertebra nın  orpus vertebrae ve ar us vertabrae olmak üzere iki b lümü var ır. Corpus 

vertebrae silin irik  apı a ır. Cranial  e  aput vertebrae,  au al  e ise  ossa vertebrae diye 

isimlendirilen iki eklem  üzü var ır. Önün e ve arkasın a bulunan vertebra ile  is us 

intervertebralis vasıtası la eklemleşir. Ar us vertebrae sağ ve sol pe i uli ar us vertebrae ve 

lamina ar us vertebrae  en oluşur. Ar us vertebrae, pe i uli ar us vertebrae vasıtası la 

corpus vertebrae ile ka naşmıştır. Araların a kısa tüp şeklin e  oramen vertebrale 

şekillenmiştir. Canalis vertebralis,  oramen vertebrae ların birleşmesi le şekillenir. Birinci 

 ervi al vertebrae atlas ismini alır ve  orpus vertebrae si ve pro essus spinosus u 

yoktur.  İkin i  ervi al vertebrae  zel olarak axis  i e a lan ırılır.  u vertebrae  a ait olan 

ar us anterior un arka  üzün e  ovea  entis denilen  ukur şeklin e  apı bulunur. Thorakal 

vertebraların en karakteristik  zellikleri,  orpus ların a ve pro essus transversus ların a 

 osta ların tutunması i in bulunan eklem  üzleri ir.   Lumbal vertebralarda ise processus 

transversus larının k kün e g rülen  ıkıntı a pro essus a  essorius  enir. Yine lumbal 

vertebralarda bulunan pro essus arti ularis superior larının arka  üzün e g rülen  ıkıntı a  a 

processus mammillaris denir.  ertebraların kullanım alanların an biri  e sa ı ve  apıları 

itibari le  len kişi hakkın a pek  ok bilgi verebilmesidir. Columna vertebralis i oluşturan 

vertebralar kişinin vü ut  apısı hatta mesleği hakkın a bilgi verebile ek niteliğe sahiptirler. 

 ünkü vertebral sütun  er ekimine bağlı olarak vü u un postürünü belirler ve  eşitli 
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mesleklere bağlı olarak omurganın  apısı ve  uruşu üzerin e etkili olur. A rı a skol oz ve 

tüberküloz gibi hastalıklar vertebrae üzerin e kalı ı izler bırakabilmekte ir  3-7 . A li 

olgular a ola   erin e bulunan kemik kalıntıları kişinin  insi eti, bo u ve  aşı hakkın a 

 nemli bilgiler vermekte ir.  u  üz en son zamanlar a ola   erin e bulunmaların an  ola ı 

vertebralar  a a li tıp ılar i in  nemli bir bilgi ka nağı haline gelmiştir.  u  üz en vertebra 

mor ometrisinin  eta lı bir şekil e bilinmesi gerekmektedir.  u  alışma a vertebralara ait 

anatomik  apıların morfometrik olarak incelenmesi ve el e e ilen sonu ların 

 eğerlen irilmesi ama lanmıştır.  

Materyal ve Method  

Deney Osmangazi Üniversitesi Tıp Fakültesi Anatomi Anabilim Dalı ve Ankara Üniversitesi 

Tıp Fakültesi Anatomi Anabilim Dalı  ğren i laboratuarın aki vertebralar üzerin e  apıl ı. 

Öl ülen vertebrae  rneklerin e  ejeneras on ve a hasar bulunmamakta  ı. Etik ona ,  etkili 

otoriteler en sağlan ı.  alışma i in  insi etleri bilinme en 18  adet (25 servikal, 85 thorakal 

ve 70 lumbal  vertebrae kullanıl ı. Tüm  l ümler, standart antropometrik tekniklerle 

ger ekleştiril i (9).  ertebralar aki anatomik  apılara ait olan mor ometrik  l ümler 0,01mm 

 u arlılığın aki kumpas  ar ımı ile  l ül ü.  

 ertebralar an alınan mor ometrik  l ümler  Şekil 1 ve Şekil 2 ;  

Anterior yükseklik: Corpus vertebranın  n tara ın aki en  üksek vertikal mesa e.  

Posterior yükseklik: Corpus vertebranın arka tara ın aki en  üksek vertikal mesa e.  

Lateral anterior yükseklik: Corpus vertebranın  an kısımlar aki iki maksimum  üksekliği. 

Laterolateral mesafe: Corpus vertebranın sağ an sola genişliği, uzaklığı. 

Merkezi sagittal çap: Corpus vertebra nın merkezi  apı. 

Ön - arka uzaklık:  ertebranın  n en arka a  oğru uzunlığu. 

Facies articularis mesafe: Üst ve alt  üzler eki eklem  üzleri arası mesa e. 
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Foramen vertebra transvers çap: Foramen vertebranın her iki  ış kenarların an ge en 

sagittal eksenler arası en geniş transvers mesa e.  

Foramen vertebra sagittal çap: Foramen vertebranın  n ve arka kenarların an ge en 

transvers eksenler arası en geniş sagittal mesa e.  

Processus spinosus yükseklik: Pro essus spinosus un üst ve alt  üzlerin en ge en transvers 

eksenler arası en  üksek vertikal mesa e. 

Processus spinosus uzunluk: Pro essus spinosus un başlangı  ve bitiş noktaları arası en 

uzun sagittal mesafe.  

El e e ilen parametrelerin ortalamaları Graph Pa  programı la belirlendi.  ıkan veriler 

tablo a g steril i. Analiz t testi ile  apıl ı. İstatistiki analizde p<0.05  eğerler anlamlı olarak 

kabul edildi.  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1: Anterior  ükseklik (A), Posterior  ükseklik (P), Lateral anterior  ükseklik (LA), 

Laterolateral mesafe (LL), Foramen vertebra transvers  ap  T , Foramen vertebra sagittal  ap 

(S), Pro essus spinosus  ükseklik (H), Processus spinosus uzunluk (I) 
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Şekil 2: Ön - arka uzaklık (U), Facies articularis mesafe (F) 

Sonuçlar  

Alınan mor ometrik  l ümlerin ortalamaları belirlen i. Alınan parametre sonu ları a nı b lge 

i in e ve b lgeler arasın a istatistiki olarak  eğerlen iril i. Öl ümler genellikle birbirine 

 akın sonu lar verirken, bazı parametreler e anlamlı  arklılık  P  ,    saptanmıştır. A nı 

b lge eki vertebra parametre sonu larının  eğerlen irilmesin e; sağ  ve sol tara lar arasın a 

istatistiki olarak fark olma ığı belirlendi (p>0.05, Tablo 1-2-3 . Farklı b lge eki vertebra 

parametre sonu larının  eğerlen irilmesin e ise; servikal ve thorakal vertebra parametreleri 

arasın a  ark ol uğu belirlendi (p<0.05, Tablo 1-2-3 . A rı a, thorakal ve lumbal vertebra 

parametreleri arasın a  ark ol uğu tespit edildi (p<0.05, Tablo 1-2-3). Servikal ve lumbal 

vertebra parametreleri arasın a ise   ark ol uğu belirlendi (p<0.05, Tablo 1-2-3).  
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 Anterior 

yükseklik 

Posterior 

yükseklik 

Laterolateral 

mesafe 

Merkez 

sagittal 

çap 

Sağ 

lateral 

yükseklik 

Sol 

lateral 

yükseklik 

Cervical 12,92 13,37 27,00 14,29 12,45 12,98 

Torakal 19,30 19,52 33,48 20,86 19,10 19,49 

Lumbal 26,92 26,36 49,98 28,60 26,45 26,69 

Tablo 1: Öl ülen mor ometrik  eğerlerin ortalamaları  

 Antero-posterior 

mesafe 

Facies articularis 

mesafe (sağ) 

Facies articularis 

mesafe (sol) 

Cervical 49,39 18,85 19,28 

Torakal 63,75 30,18 30,46 

Lumbal 76,19 40,71 40,79 

Tablo 2: Öl ülen mor ometrik  eğerlerin ortalamaları 

 Foramen 

vertebrae 

transevers çap 

Foramen 

vertebrae 

sagittal çap 

Proc. spinosus 

uzunluk 

Proc. spinosus 

yükseklik 

Cervical 17,56 19,89 21,76 7,84 

Torakal 15,43 15,85 41,17 11,08 

Lumbal 18,48 19,95 32,55 22,40 

Tablo 3: Öl ülen mor ometrik  eğerlerin ortalamaları 
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 artı ma  

Columna vertebralis vü ut ağırlığını taşır.  ü u un postur ve hareketin e  nemli rol oynar. 

Columna vertebralisi oluşturan vertebralar karakteristik olarak b lgesel  zellikler 

g stermekte ir(1). A li olgular a ola   erin e bulunan kemik kalıntıları kişinin  insi eti, 

bo u ve  aşı hakkın a  nemli bilgiler vermekte ir.  u  üz en son zamanlar a ola   erin e 

bulunmaların an  ola ı vertebralar  a  nemli bir bilgi ka nağı haline gelmiştir.  alışmamız a 

vertebralara ait mor ometrik  l ümler  aptık. Daha  n eki  alışmalara baktığımız a, vertebra 

 orpuslarına ait  n ve arka  ükseklik, transvers ve sagittal genişlikler ve  orpus  n  üze ait 

orta transvers genişlik  l ülmüştür.  alışma sonu un a  insi et   nün en ırklar arasın a 

 arklılıklar ol uğu ve  l ümlerin erkekler e  aha bü ük ol uğu ifade e ilmiştir (3 . 

 alışmamız a kullanılan vertebraların  insi etleri bilinme iği i in,  insi et   nün en 

karşılaştırma olanağı bulama ık. Sa e e servikal, thorakal ve lumbal vertebralar arasın a 

karşılaştırma  apabil ik.  aşka bir  alışma sonu un a, thorakal vertebralar an alınan  l üm 

 eğerlerinin erkekler e  aha  üksek ol uğunu belirtilmektedir (12).  

 alışmamız a processus spinosus  üksekliğinin lumbal ve uzunluğunun thorakal b lge e en 

 üksek  eğere sahip ol uğunu belirle ik. A rı a  oramen vertebra üst ve alt  üze lerine ait 

mor ometrik  l ümler al ık. Daha  n eki  alışmalara baktığımız a lumbal vertebralara ait 

Magnetik Rezonans  MR  g rüntüler üzerin e  analis vertebralise ait mor ometrik  l ümler 

alınmıştır  2 . A rı abaşka bir  alışma a hem lumbal vertebralar üzerin e, hem  e lumbal 

vertebralara ait bilgisa arlı tomogra i   T  g rüntüleri üzerin e  analis vertebralise ait 

morfometrik inceleme yapılmıştır (3). Farklı bir  alışma sonu un a  analis vertebralis sagital 

 ap ortalamasının ka ınlar a erkeklere oranla  azla ol uğu saptanmıştır. A rı a  analis 

vertebralisin  au ale  oğru  aral ığını ve L1-L2 vertebra hari in e  insler arasın a  ark 

ol uğunu belirtilmiştir (2).  aşka bir  alışma a ise ka ın ve erkek arasın a transvers ve 

sagittal  ap a ısın an  ark olma ığını belirtilmektedir (3). Yaptığımız  alışma sonucunda ise; 

servikal, thorakal ve lumbal b lge e sagittal  apın transvers  aptan bü ük ol uğunu ve 

lumbalde transvers ve sagittal  apın arttığını tespit ettik (Tablo 2).  alışma sonu larımız a 

 ıkan  arklılıklar b lgesel, ırksal ve  insi etten  ola ı me  ana gelmekte ir. Pratik 

u gulamalar i in antropometrik  l ümlerin i i tanımlanması gerekmekte ir. Gelecekteki 
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 alışmalar a, parametrelerin  aha bü ük  rneklem bü üklüğü ile araştırılması, bu analizlerin 

 insi ete g re araştırılması  aha mantıklı ola aktır. Elde edilen verilerin cerrahi 

mü ahalelerdeki patolojilerin saptanmasın a ve  insi et ta inin e  a  alı ola ağını 

 üşünmekte iz.  
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